
 

 
 
 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

NO ESTADO DO AMAZONAS 

 
SEÇÃO GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BOLETIM DE PESSOAL SFA/AM Nº 04, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014. 



 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
DILMA RUSSEFF 

 
 

MINISTRO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 

ANTONIO EUSTÁQUIO ANDRADE FERREIRA   
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
NO ESTADO DO AMAZONAS 
João Ferdinando Barreto 

 
 
 

SEÇAO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Maria do Céu de Souza Melo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PÁGINA 01 
BOLETIM DE PESSOAL SFA/AM Nº 04, DE  28 DE FEVEIRO DE 2014 



 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 
112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 
 
EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS – SFA/AM. 
 

ELABORAÇÃO 
 

Maria do Céu de Souza Melo 
Chefe da Seção de Gestão de Pessoas 

 
COLABORADORES 

 
Áurea de Castro Silva – SGP 

Cristina Maria Dias de Souza – SGP 
Eliete dos Santos do Val - SGP 

Pedro Paulo Veiga – SGP 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PÁGINA 02 



BOLETIM DE PESSOAL SFA/AM Nº 04, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

                  PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
 
 

1.1 – Portaria nº. 06 
1.2 – Portaria nº. 07 

 
 
                     PARTE 2 – DIÁRIAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                           

                                                                                                                         
PÁGINA 03 



BOLETIM DE PESSOAL SFA/AM Nº 4, DE FEVEIRO DE 2014 
 

 

                  PARTE 1 – ATOS DO GABINETE DO SUPERINTENDENTE 
 
 

PORTARIA Nº. 06 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 

 
O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA  FEDERAL NO 

ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso XXII, do artigo 44 
do Regime Interno das SFA’s, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428 de 09 de junho de 2010 e 
publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 
 
 Localizar o servidor AMARILDO PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Agente de 

Vigilância, matricula SIAPE 2667, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, no Serviço 
de Saúde, Inspeção e Fiscalização Animal, a partir desta data. 

 
 

Guilherme de Melo Pessoa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PÁGINA 04 



BOLETIM DE PESSOAL SFA/AM Nº 04, DE FEVEREIRO DE 2014. 
 

 

PORTARIA Nº. 07 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014 
 
 
 

 
O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA  FEDERAL NO 

ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso XXII, do artigo 44 
do Regime Interno das SFA’s, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428 de 09 de junho de 2010 e 
publicado no DOU de 14 de junho de 2010, resolve: 

 
 
 Localizar o servidor ELAIDE SOARES DA SILVA, ocupante do cargo de Agente de Vigilância, 

matricula SIAPE 2667, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, no Núcleo de 
Protocolo, a partir desta data. 

 
 

Guilherme de Melo Pessoa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PÁGINA 05 



BOLETIM DE PESSOAL SFA/AM Nº 04, DE FEVEREIRO DE 2014 
 

PARTE 3 – DIÁRIAS 
 

             ( X )  INICIAL               (  )  PRORROGAÇÃO                     (  ) COMPLEMENTAÇÃO 
 

PCDP Nº. SERVIDOR CARGO LOCAL DE   
AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 

R$ 

001365/14 
CARLOS 

ROBERTO DOS 
SANTOS FARIA 

ENGENHEIRO 
Rio de 

Janeiro/Manaus/Rio 
de Janeiro 

17/02/14  
à  

19/02/14 
560,50 

001409/14 ANTONIO GIL 
GATO BENTES 

AGENTE INSP 
SANIT IND PROD 
ORIGEM ANIMAL 

Manaus/Itacoatiara/
Manaus 

18/02/14  
à  

9/02/14 

 
265,50 

001477/14 
WANDER DOS 

SANTOS 
CASTILHO 

MOTORISTA 
OFICIAL 

Manaus/Itacoatiara/
Manaus 

18/02/14  
à  

19/02/14 

 
265,50 

002150/14 
MARILUCE 
OLIVEIRA 
MORAES 

ECONOMISTA 
Boa 

Vista/Brasília/Boa 
Vista 

18/02/14  
à  

20/02/14 

 
560,50 

002151/14 KLERYSSON DA 
COSTA SANTANA 

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus/Brasília/M
anaus 

18/02/14  
à  

20/02/14 

 
560,50 

002185/14 
LUCIANA DE 

AZEVEDO 
CHAVES 

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus/Iranduba/
Manaus 

24/02/14  
à  

24/02/14 

 
88,50 

002187/14 
LUCIANA DE 

AZEVEDO 
CHAVES 

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus/Manacapur
u/Manaus 

20/02/14  
à  

20/02/14 

 
88,50 

002191/14 
LUCIANA DE 

AZEVEDO 
CHAVES 

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus/ Iranduba/ 
Manaus 

25/02/14  
à  

25/02/14 

 
88,50 

002192/14 
LUCIANA DE 

AZEVEDO 
CHAVES 

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus/Iranduba/
Manaus 

26/02/14  
à  

26/02/14 

 
88,50 

002193/14 
LUCIANA DE 

AZEVEDO 
CHAVES 

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARI 

Manaus/Iranduba/
Manaus 

27/02/14  
à  

27/02/14 

 
88,50 

002205/14 DANIEL 
GUSTAVO BEZ 

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus/ 
Itacoatiara/ Silves/ 

Itapiranga/ 
Itacoatiara/ Manaus 

24/02/14  
à  

28/02/14 

 
796,50 

002208/14 
WANDER DOS 

SANTOS 
CASTILHO 

MOTORISTA 
OFICIAL 

Manaus/ Iranduba/ 
Manaus 

24/02/14  
à  

24/02/14 

88,50 

002209/14 
WANDER DOS 

SANTOS 
CASTILHO 

MOTORISTA 
OFICIAL 

Manaus/ Iranduba/ 
Manaus 

26/02/14  
à  

26/02/14 

 
88,50 

 
 
 

PÁGINA 05 



BOLETIM DE PESSOAL SFA/AM Nº. 04, DE FEVEREIRO DE 2014. 
DIÁRIAS 

 
             ( X )  INICIAL               (  )  PRORROGAÇÃO                     (  ) COMPLEMENTAÇÃO 
 

PCDP Nº. SERVIDOR CARGO LOCAL DE   
AFASTAMENTO PERÍODO VALOR 

R$ 

002210/14 
WANDER DOS 

SANTOS 
CASTILHO 

MOTORISTA 
OFICIAL 

Manaus/Iranduba/
Manaus 

27/02/14  
à  

27/02/14 
88,50 

002211/14 
WANDER DOS 

SANTOS 
CASTILHO 

MOTORISTA 
OFICIAL 

Manaus/Iranduba/
Manaus 

25/02/14  
à  

25/02/14 

 
88,50 

002488/14 
LEANDRO 

OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus/Manacapur
u/Manacapuru/Beru
ri/Anamã/Manacap

uru/Manaus 

24/02/14  
à  

26/02/14 

 
442,50 

002499/14 REINALDO SILVA 
DE MELO 

AUXILIAR 
OPERACIONAL 

EM 
AGROPECUARIA 

Manaus/Iranduba/
Manacapuru/Manau

s 

24/02/14  
à  

28/02/14 

 
796,50 

002513/14 
DOMICIO 

MARQUES DE 
CASTRO 

AUXILIAR 
OPERACIONAL 

EM 
AGROPECUARIA 

Manaus/Iranduba/
Manacapuru/Manau

s 

 
24/02/14  

à  
28/02/14 

 
796,50 

002529/14 MARIA ALDENIR 
MOTA DE BRITO 

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus/ Iranduba/ 
Manacapuru/ 

Manaus 

 
24/02/14  

à 
 28/02/14 

 
796,50 

002614/14 
CONSUELO DE 

MARIA D AVILA 
LOPES 

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus/ Presidente 
Figueiredo/ Manaus 

27/02/14  
à  

27/02/14 

 
88,50 

002615/14 
CONSUELO DE 

MARIA D AVILA 
LOPES 

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus/ 
Itacoatiara/ Manaus 

25/02/14  
à  

26/02/14 

 
265,50 

002879/14 
ANA FABIOLA 

DA SILVA 
COELHO 

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus/Iranduba/
Manaus 

28/02/14  
à  

28/02/14 

 
88,50 

002881/14 RODRIGO SERPA 
VIEIRA LEITE 

FISCAL FEDERAL 
AGROPECUARIO 

Manaus/Iranduba/
Manaus 

28/02/14  
à  

28/02/14 

 
88,50 

002 LUIZ CARLOS DE 
OLIVEIRA 

AUX. DE 
OPERAÇÃO 

MANAUS/MANA
CAPURU/MANA

US 

 
20/02/11 

 
88,50 

0003 
ADEMAR 

NASCIMENTO 
VALE 

AUX. DE RH Manaus/ 
Itacoatiara/ Manaus 

25/02/14 
à 

26/02/14 

 
265,50 

004 
ADEMAR 

NASCIMENTO 
VALE 

AUX. DE RH Manaus/ Presidente 
Figueiredo/ Manaus 

 
27/02/14 

 
88,50 

PÁGINA 06 
BOLETIM DE PESSOAL SFA/AM Nº. 04, DE FEVEREIRO DE 2014. 



 


